ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:           /UBND-NN

V/v khẩn trương thực hiện chi trả tiền

hưởng lợi cho người dân tham gia góp

đất trồng cây Mắc ca với Công ty, đối

với diện tích trồng đã đến thời gian chi

trả và tăng cường công tác chăm sóc,

quản lý bảo vệ vườn cây (lần 3).

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày 15 tháng 02 năm 2023

Kính gửi: Công ty Cổ phần Mắc ca Damia Điện Biên.

 Ngày 30/11/2022, UBND huyện Tuần Giáo đã ban hành Văn bản số

1819/UBND-NN về việc đề nghị sớm chi trả tiền hưởng lợi cho người dân tham

gia góp đất trồng cây Mắc ca với Công ty, đối với diện tích trồng đã đến thời gian

chi trả và tăng cường công tác chăm sóc, quản lý bảo vệ vườn cây gửi Công ty Cổ

phần Mắc ca Him Lam Điện Biên; ngày 29/12/2022, UBND huyện Tuần Giáo tiếp

tục ban hành Văn bản số 1978/UBND-NN gửi đến Công ty để đôn đốc thực hiện

chi trả tiền hưởng lợi cho người dân tham gia góp đất trồng cây Mắc ca và thực

hiện chăm sóc, quản lý, bảo vệ vườn cây (lần 2). Tuy nhiên, đến thời điểm hiện tại,

UBND huyện Tuần Giáo chưa nhận được thông tin Công ty triển khai thực hiện

các nội dung tại 02 văn bản trên của UBND huyện. Vì vậy, UBND huyện Tuần

Giáo đề nghị Công ty Cổ phần Maccadamia Điện Biên khẩn trương triển khai thực

hiện ngay các nội dung sau:

 1. Thực hiện việc chi trả tiền hưởng lợi cho người dân tham gia góp đất trồng

Mắc ca đã đến thời gian chi trả. Khẩn trương bố trí kinh phí, huy động lực lượng lao

động để tổ chức chăm sóc diện tích vườn cây Mắc ca đã trồng đảm bảo theo đúng

yêu cầu, quy trình kỹ thuật của Bộ Nông nghiệp và PTNT, của Công ty, cũng như

tăng cường quản lý, bảo vệ tốt vườn cây, không để gia súc phá hoại, ảnh hưởng đến

chất lượng vườn cây và hiệu quả đầu tư của dự án theo đúng các nội dung tại Văn

bản số 1819/UBND-NN ngày 30/11/2022 của UBND huyện Tuần Giáo.

 2. Khẩn trương rà soát, báo cáo các thông tin, số liệu theo yêu cầu tại mục 2,

Văn bản số 1978/UBND-NN ngày 29/12/2022 của UBND huyện Tuần Giáo.

 3. Đến nay, UBND huyện đã cấp đổi lại 742/1202 phải cấp đổi lại giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất của các hộ gia đình, cá nhân góp đất trồng mắc ca

và cung cấp cho Công ty Macadamia Điện Biên để hoàn thiện hợp đồng với người

dân. Đề nghị Công ty khẩn trương phối hợp với Trung tâm Quản lý đất đai, UBND

xã Quài Cang, Quài Nưa để hoàn thiện hợp đồng với người dân đảm bảo theo quy

định.

2

4. Số lượng giấy cấp đổi còn lại là 460 GCN (đang thực hiện do một số hộ

dân đi làm ăn xa, không có mặt tại địa phương; do hộ gia đình có vợ hoặc chồng

chết, ly dị cần phải thực hiện nhiều thủ tục như thừa kế, ly hôn dẫn đến tiến độ

thực hiện còn chậm). Huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy

nhanh tiến độ thực hiện hoàn thành việc cấp đổi GCNQSD góp đất trồng cây Mắc

ca cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn.

5. Xây dựng Kế hoạch trồng mới mắc ca năm 2023 nhằm đảm bảo thực hiện

quy mô dự án đã được phê duyệt tại Quyết định số 694/QĐ-UBND ngày 17/8/2018

của UBND tỉnh Điện Biên về việc Điều chỉnh chủ trương đầu tư được quy định tại

giấy chứng nhận đầu tư số 6212000070 do UBND tỉnh Điện Biên chứng nhận ngày

23/5/2012 để UBND huyện có cơ sở chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp

thực hiện.

 Nhận được văn bản này, UBND huyện Tuần Giáo đề nghị Công ty Cổ phần

Mắc ca Him Lam Điện Biên khẩn trương thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về

UBND huyện để nắm bắt, chỉ đạo các cơ quan, địa phương liên quan phối hợp./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Các Sở: KHĐT, NNPTNT;

- TT Huyện ủy (B/c);

- TT HĐND huyện (B/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Như trên;

- UBND xã Quài Nưa;

- UBND xã Quài Cang;

- Lưu: VT, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Tuyên

		tuyenpt.tg@dienbien.gov.vn
	2023-02-16T07:55:20+0700

		2023-02-16T08:18:40+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2023-02-16T08:19:01+0700